Serv. *ad georg.* 4, 219

<sup>60</sup> *Ad Septem* 310 σπογγοειδοῦς γὰρ οὐσης τῆς γῆς, ἐκ τῆς θαλάττης εἰς τοὺς πόρους αὐτῆς εἰσὶν ὕδωρ, εἰ μὲν στενοὶ τινες τύχοιεν ὄντες οἱ πόροι, ὥσπερ διηθίζεται τοῦτο καὶ γλυκὺ ἐκ τῆς γῆς ἀναρρήγνυται· εἰ δ' αὖ εὐρεῖς, ἀλμυρόν,  
« essendo la terra spugnosa, l'acqua che dal mare entra nei suoi pori, nel caso che questi siano stretti, viene per così dire filtrata e sgorga da terra dolce, se invece sono larghi, salata... ».

ut autem hoc exemplis, id est rebus similibus, conprobaret, Lucretium secutus est, qui dicit ea, quae inter se probare non possumus, a similibus conprobanda: ventum namque docet esse corporalem, non quod eum tenere vel cernere possumus, sed quod eius similis atque aquae effectus est, quam corporalem esse manifestum est.

« Nel fornirne prova attraverso esempi, cioè attraverso cose simili, ha seguito Lucrezio, il quale sostiene che quelle cose che non possiamo provare nel loro ambito, devono essere provate a partire da ciò che è simile: e infatti insegna che il vento è corporeo, non perché lo possiamo afferrare o vedere, ma perché ha effetti simili a quelli dell'acqua, la cui corporeità è manifesta ».

Nasce anzitutto da questo interesse scientifico la costante solerzia del commentatore a inserire nelle sue note un programma surrettizio di istruzione filosofica, i cui principi fondamentali sono richiamati e spesso brevemente esposti tutte le volte che il testo virgiliano ne suggerisce l'occasione, e spesso anche quando non la suggerirebbe affatto:

principi di fisica materialistica, atomi e vuoto: *ad buc.* 6, 31

pluralità dei mondi: *ad Aen.* 1, 331

mortalità del mondo: SD *ad georg.* 2, 336

niente si crea dal niente: *ad georg.* 2, 49

il sole e il percorso del sole: SD *ad georg.* 1, 247 *ad Aen.* 4, 584

la morte e mortalità dell'anima: *ad Aen.* 2, 646

il destino e il caso: *ad Aen.* 10 467

*animus e anima*: SD *ad Aen.* 10, 487

concezione della voluptas: *ad buc.* 2, 58

concezione del tempo: SD *ad georg.* 1, 247

concezione degli dei e loro non intervento nel mondo: *ad buc.* 8, 17; *ad georg.* 1, 332; *ad Aen.* 2,405; 2, 515; 2, 536; 2, 689; SD *ad Aen.* 4, 210; 4, 379; 6, 376

polemica contro la *religio*: *ad georg.* 3, 525.

Questa specie di mappa del pensiero epicureo di cui il lettore del Virgilio commentato finisce per disporre può costituire la provvisoria conclusione di questo lavoro, e al tempo stesso la premessa di una sua prosecuzione.

### Riferimenti bibliografici

Bailey 1947: